29Harun Nasution, Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspeknya, (Jakarta: Universitas Indonesia –UI Press, 1985), cet. ke V, hlm. 57-62

35 d. Ijtihad Ulama Sepeninggal Rasulullah SAW dan para sahabat tidak melemahkan semangat ilmuwan Islam untuk terus melakukan pengembangan pemikiran pendidikan Islam, seperti; al-Ghazali (1058M/450H), Muhammad Abdduh (1849M), Al-Jarnuzi (500-600H), Mahmud Yunus (1899M/1316H)30. Mereka adalah pendidik dan pemikir dalam pendidikan Islam yang telah berkarya dalam pengembangan mengenai pendidikan Islam dengan merujuk kepada dua sumber utama, yaitu al-Qur`an dan al-Sunnah dengan bantuan berbagai metode dan pendekata seperti: qiyas, Ijma’, Ijtihad, dan tafsir31.